

## Intercambio comercial México-Austria

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONOMICOS

### I. LA ECONOMIA DE AUSTRIA

De 1968 a 1972 la economía austriaca mantuvo un fuerte ritmo de expansión: su producto nacional bruto (PNB), a precios de 1964, se elevó de 10 197 a 13 104 millones de dólares, crecimiento que se realizó a una tasa media anual de 6.5% y su producto *per capita*, en términos reales, se incrementó 26.5 por ciento.

El consumo privado y el consumo público registraron crecimientos anuales de 5.8 y 3.6 por ciento, por lo que sus participaciones en el PNB se redujeron de 59.7 a 58.1 por ciento y de 12.6 a 11.3 por ciento respectivamente, con lo cual se favoreció el ahorro. La inversión bruta fija registró un incremento medio anual de 9.1%, merced a lo cual elevó su relación respecto al PNB de 27.5 a 30.3 por ciento; con ello pudieron estimularse todas las actividades, habiendo sobrepasado los gastos en la industria de la construcción, en la producción de equipo y en los mejores servicios al turismo. Además, se mantuvo el alto nivel de la inversión pública, en la cual destaca el sector de la energía eléctrica.

La mayor contribución al progreso experimentado en el PNB

Nota: El presente estudio fue elaborado por el Lic. Miguel Alvarez Uriarte con la colaboración del Lic. Juan Espinoza Morales.

correspondió al sector manufacturero, el cual creció 38.2% en el quinquenio (su proporción en el PNB subió de 36.2 a 39.0 por ciento); la construcción aumentó 32.4% (y su participación subió de 9.9 a 10.2 por ciento); en cambio, la agricultura, silvicultura y pesca experimentaron un descenso de 3.2%, por lo que su parte en el PNB se contrajo de 8.4 a 6.3 por ciento.

Las fuertes presiones en la demanda, la introducción del impuesto al valor agregado (1972) y la transmisión de la inflación procedente del exterior originaron una continua alza de los precios en Austria. Los precios "regulados" al consumidor, con excepción de 1969 (en que subieron 2%), registraron aumentos cada vez mayores, de 3.4% en 1968 y de 6.4% en 1972; los "no regulados" registraron alzas sucesivas desde 2.2% en el primero de estos años hasta 5.9% en 1972.

Los salarios de los convenios colectivos experimentaron aumentos sucesivos anuales cada vez más acentuados, de 6.6% en 1968 y de 12.3 en 1972. El incremento de la actividad económica de uno a otro de estos años originó que el desempleo se redujera de 2.9 a 1.9 por ciento; en 1972 la economía austriaca requirió de 200 000 trabajadores extranjeros. La productividad global se estuvo elevando anualmente desde 4.7 hasta 6.4 por ciento de 1968 a 1970, pero se moderó a 2.8% de aumento en 1971 y a 3.9% en 1972.

La característica más sobresaliente del período 1968-72 fue la sostenida recuperación de las exportaciones que crecieron a una tasa media anual de 18,0%, tras un período de diez años de un lento crecimiento causado por la discriminación en las preferencias limitadas a los socios de la Comunidad Económica Europea y que se pretendió superar con la liberación del comercio que tuvo lugar en la Asociación Europea de Libre Comercio. Las importaciones, por su parte, crecieron a una tasa de 20,0%. La mayor cuantía de las compras y su más acentuado ascenso agudizaron el desequilibrio negativo de la balanza comercial. Este incluso superará a los ingresos netos derivados de los servicios, entre los que tiene un gran peso el turismo, así como las transferencias, por lo que la cuenta corriente mostró saldos adversos que pasaron de 83 millones de dólares en 1968 a 167 millones en 1972.

El favorable comportamiento de los movimientos de capital, particularmente a corto plazo en el trienio 1970-72, motivó que la balanza de pagos registrara saldos positivos, por lo que las reservas del país tuvieron aumentos que pasaron de 34 millones de dólares en 1969 a 302 y 342 millones de dólares, en 1971 y 1972.

En 1973 el auge económico austriaco continuó en forma vigorosa, superando las predicciones de los expertos. En el primer semestre dicha economía estaba creciendo a una tasa de 6,5%, y se estima que haya aumentado 6,0% en todo el año; la demanda interna siguió registrando altos niveles, particularmente la del sector privado, cuyo consumo creció 5,0% en términos reales. El número de empleados alcanzó un nivel máximo de 2,7 millones y el desempleo ha sido virtualmente inexistente. Los trabajadores extranjeros elevaron su número a poco más de 250 000, cifra sin precedente que representó casi el 10,0% de la fuerza de trabajo.

La impresionante evolución de este desarrollo económico continuó acompañado por una alta tasa de inflación (7,5%) y una creciente presión sobre los costos. En cuanto a los salarios, los contratos negociados en el otoño establecieron incrementos de 11,0 a 13,0 por ciento. En los primeros ocho meses del año las exportaciones austriacas crecieron 16,0% y las importaciones 19 por ciento.

Entre los hechos más destacados que se registraron en la economía austriaca sobresale la revaluación experimentada por su moneda en mayo de 1971 (5,05% en términos de oro), lo que dio lugar a la fijación de una tasa de cambio oficial de 24,75 chelines por dólar. El hundimiento del dólar en los principales países debido al anuncio de su inconvertibilidad en oro, entre otros factores, motivó que Austria dejara flotar el chelín hasta diciembre de 1971, mes en que el Grupo de los Diez acordó un reajuste de paridades, en virtud de lo cual se estableció una tasa de cambio provisional de 23,30 chelines por dólar. La paridad oro del chelín fue abandonada en 1973, cuando el dólar se devaluó en febrero y el propio chelín se revaluó 2,25% en marzo y 4,8% en julio; para septiembre de 1973 el tipo de cambio era de 17,97 chelines por un dólar estadounidense.

Inmediatamente después de la segunda guerra mundial un gran número de las industrias (localizadas en las cuatro zonas de ocupación) fueron nacionalizadas para evitar su confiscación por parte de los países aliados. Desde 1955 muchas de estas

compañías nacionalizadas fueron vendidas a inversionistas del sector privado; todavía en 1972 se estima que una cuarta parte de la industria austriaca está en poder del Gobierno, incluyendo la industria básica. A partir de 1970 todas las empresas nacionalizadas están bajo la administración de una compañía por acciones, la Oesterreichische Industrieverwaituags AG (OIAG), la cual ha procedido a la reorganización de tales empresas mediante su integración en grupos y filiales, dirigiendo sus operaciones sobre bases estrictamente económicas y de captación de utilidades. Una quinta parte de la mano de obra que trabaja en el sector industrial se encuentra en las industrias nacionalizadas.

## II. COMERCIO EXTERIOR DE AUSTRIA

De 1968 a 1972 las exportaciones austriacas se elevaron de 1 989 a 3 852 millones de dólares. A ello contribuyó la fuerte demanda de los países industrializados con economía de mercado y principalmente el moderado incremento en los costos unitarios, con relación a sus principales competidores; también le afectó una menor revaluación del chelín respecto a la que ha tenido el marco alemán. En 1972 las exportaciones representaron el 18,8% del PNB austriaco.

Las importaciones de Austria ascendieron de 2 496 a 5 175 millones de dólares, cifra que representó el 25,2% de su PNB. La evolución de estas compras estuvo vinculada a la vigorosa recuperación de la inversión bruta fija del sector empresarial para ampliar la capacidad de producción.

Como resultado de las diferencias en las corrientes comerciales, el saldo negativo para Austria, que fue de 507 y 414 millones de dólares en 1968 y 1969, se amplió sustancialmente en los siguientes años hasta alcanzar 1 323 millones en 1972 (véase el cuadro 1).

CUADRO 1

*Balanza comercial de Austria  
(Millones de dólares)*

Años	Exportación		Importación		Saldo
	Valor	Variación porcentual	Valor	Variación porcentual	
1968	1 989		2 496		- 507
1969	2 412	21,3	2 826	13,7	- 414
1970	2 857	18,4	3 549	25,6	- 692
1971	3 138	9,8	4 150	16,9	- 1 012
1972	3 852	22,8	5 175	24,7	- 1 323
Tasa media anual		18,0		20,00	

Fuente: OECD, Statistics of Foreign Trade, serie A, Overall Trade by Countries, enero de 1970 y octubre de 1973.

### 1) Comercio por productos

#### a) Exportaciones

En el cuadro 2 se presenta el desglose y la evolución por grupos

económicos y principales artículos de las exportaciones austriacas para los años 1968 y 1972, según la Clasificación Uniforme del Comercio Internacional (CUCI). En 1972 destacan aquellas mercancías con una elevada transformación; superan los 1 000 millones de dólares los productos manufacturados y clasificados según su materia, la maquinaria y el equipo de transporte; si se agregan los artículos manufacturados diversos, con valor de 576 millones de dólares, el conjunto de las manufacturas sube a casi las cuatro quintas partes del total. Siguen en importancia los materiales crudos no comestibles, con un poco más de 300 millones de dólares; de alrededor de 200 millones de dólares es el valor de los productos químicos y los alimentos y animales

vivos, siendo de escasa importancia los combustibles y lubricantes, así como los aceites y grasas.

#### b] Importaciones

A semejanza de la composición de las exportaciones austriacas, las importaciones están constituidas en su mayor parte por los productos manufacturados. En 1972, con un poco más de la tercera parte de las importaciones totales, está en primer lugar la maquinaria y el equipo de transporte con 1 886 millones de dólares; le siguen en importancia los productos manufacturados clasificados según la materia, con algo más de 1 000 millones de

CUADRO 2

#### Comercio exterior de Austria por grupos de artículos (Millones de dólares)

Concepto	Exportación		Importación	
	1968	1972	1968	1972
<i>Total</i>	<i>1 989.0</i>	<i>3 852.0</i>	<i>2 496.0</i>	<i>5 175.0</i>
Alimentos y animales vivos	88.6	193.0	227.1	387.0
Animales vivos	42.5	80.7	2.9	23.4
Carne y sus preparaciones	7.0	18.4	15.1	39.4
Productos de leche y huevos	19.6	45.6	12.0	19.2
Pescado y sus preparaciones	n.d.	0.9	14.0	21.7
Cereales y sus preparaciones	2.6	5.5	37.0	27.0
Frutas y legumbres	5.9	23.2	79.5	138.0
Azúcar, preparaciones de azúcar y miel	n.d.	3.6	4.8	10.6
Café, té, cacao y especias	6.4	6.3	39.7	58.5
Forrajes para animales (no incluye cereales molidos)	n.d.	1.4	19.8	44.6
Preparaciones de alimentos diversos	n.d.	7.2	n.d.	5.0
Bebidas y tabaco	2.9	16.0	30.2	42.0
Bebidas	n.d.	14.5	10.7	19.4
Tabaco y sus manufacturas	n.d.	1.1	19.5	22.5
Materiales crudos no comestibles, excepto lubricantes	216.8	328.0	222.3	365.0
Piel y cueros sin curtir	4.3	6.8	10.9	19.4
Semillas y frutas oleaginosas	n.d.	0.5	n.d.	3.8
Hule crudo	n.d.	0.1	14.7	21.9
Madera aserrada y corcho	133.3	199.4	21.7	48.8
Pulpa y desperdicios de papel	18.7	19.1	11.8	30.7
Fibras y desperdicios de textiles	27.5	54.5	59.2	73.8
Fertilizantes crudos y minerales	19.9	24.2	30.9	53.5
Minerales metálicos y sus desperdicios	8.5	15.1	48.7	75.3
Materiales crudos de animales y vegetales	4.2	8.6	21.9	37.7
Combustibles y lubricantes	58.8	76.0	186.8	367.0
Carbón, coque y briquetas	n.d.	3.9	82.6	111.8
Petróleo y sus productos	6.0	11.4	98.0	224.8
Gas	n.d.	1.2	—	23.6
Energía eléctrica	49.8	59.8	—	7.0
Aceites y grasas de animales y vegetales	0.7	2.0	21.4	35.0
Aceites y grasas animales	n.d.	0.8	—	0.6
Aceites y grasas vegetales	n.d.	0.1	16.6	27.1
Aceites y grasas procesadas y ceras	n.d.	0.6	—	7.6
Productos químicos	126.1	224.0	260.1	472.0
Elementos y compuestos químicos	58.8	47.7	100.0	128.4
Minerales, alquitrán y productos crudos de hulla, petróleo y gas natural	n.d.	1.2	—	0.7
Tintes, curtientes y materiales colorantes	12.0	17.8	19.9	40.2
Productos medicinales y farmacéuticos	8.5	25.6	36.1	69.9
Aceites esenciales	n.d.	4.5	15.7	31.4
Fertilizantes manufacturados	n.d.	n.d.	—	n.d.
Explosivos	n.d.	5.1	—	2.9
Materiales plásticos	30.6	68.6	61.1	128.1
Materiales y productos químicos, n.e.	10.6	28.4	24.0	44.8
Productos manufacturados clasificados según la materia	782.2	1 423.0	553.7	1 063.0

Concepto	Exportación		Importación	
	1968	1972	1968	1972
Cueros y sus manufacturas, n.e.	12.0	23.6	23.2	44.7
Manufacturas de hule, n.e.	32.5	60.6	21.6	47.4
Manufacturas de madera y corcho	12.7	51.1	12.5	23.8
Papel, cartón y sus manufacturas	105.3	206.4	27.7	67.8
Hilados o hilazas, telas, etc.	168.7	331.2	199.7	340.0
Manufacturas de minerales no metálicos	83.8	145.9	46.0	111.0
Hierro y acero	241.9	378.7	80.3	162.2
Metales no ferrosos	56.6	75.9	71.4	113.5
Manufacturas de metales, n.e.	68.7	149.4	71.4	153.0
Maquinaria y equipo de transporte	429.7	1 013.0	744.2	1 886.0
Maquinaria que no sea eléctrica	226.8	534.3	322.0	792.7
Maquinaria y aparatos eléctricos	132.4	316.8	175.6	419.5
Equipo de transporte	70.5	161.7	246.5	674.0
Artículos manufacturados diversos	282.5	576.0	250.0	557.0
Artículos sanitarios, tubería y equipo ligero	9.9	25.7	9.0	25.2
Muebles y enseres	n.d.	24.3	25.5	63.9
Artículos de viaje	n.d.	3.2	—	9.7
Prendas de vestir	75.9	128.7	53.8	129.1
Calzado	28.6	73.6	14.8	28.0
Instrumentos profesionales, científicos, etc.	19.5	39.3	48.0	105.3
Artículos manufacturados diversos	141.4	281.6	94.0	195.2
Mercancías y transacciones no especificadas	0.7	1.0	0.2	1.0

n.d. No disponible.

Fuente: OECD, Commodity Trade, Serie B, 1969 y 1972.

dólares; si a éstos se añaden los artículos manufacturados diversos, obtenemos las dos terceras partes del total de las adquisiciones. Los productos químicos representan una erogación de 472 millones y más de 300 millones cada uno de los siguientes grupos: alimentos y animales vivos; combustibles y lubricantes, y materiales crudos no comestibles (véase el cuadro 2).

### 2) Distribución geográfica del comercio exterior

En el período 1968-72 los intercambios comerciales de Austria con los países industrializados de economía de mercado se acentuaron un poco más, ya que superan a las cuatro quintas partes del total. Aunque subieron las corrientes comerciales con casi todas las regiones del mundo, se apreció mayor lentitud en algunos países que redujeron su pequeña participación relativa en los totales; se trató principalmente de las naciones socialistas (véase el cuadro 3).

#### a) Exportaciones

Las ventas de productos austriacos a los países más evolucionados de economía de mercado aumentaron en mayor proporción que la correspondiente a los totales, ya que se expandieron de 1 549.8 millones de dólares en 1968 a 3 118 millones en 1972; con ello su participación relativa subió de 78 a 81 por ciento del total. En este grupo de países, los europeos que integran la CEE y la EFTA captan las dos terceras partes del total del comercio austriaco; entre éstos sobresalen la República Federal de Alemania (cuya contribución es de una cuarta parte), Italia y Reino Unido.

Las exportaciones austriacas a los países de economía centralmente planificada subieron de 302.3 a 468.6 millones de dólares; sin embargo, su participación relativa se contrajo de 15 a 12 por ciento. Por lo que hace a sus ventas al grupo de

naciones en desarrollo, éstas mantuvieron su participación relativa que fue de 7% del total.

#### b) Importaciones

El 85% de las compras al exterior que realiza Austria procede de las naciones más avanzadas de economía capitalista. Tres cuartas partes de su total adquirido en 1972 se originó en sus vecinos de la Europa occidental, en donde nuevamente sobresale como el principal abastecedor la República Federal de Alemania (42% del total); la siguen a considerable distancia las ventas de Suiza, Italia y Reino Unido. Entre los países industrializados de otras regiones sólo Estados Unidos adquiere relativa significación al proveer el 3% de las compras austriacas.

Con los países socialistas sus adquisiciones subieron de 251.5 a 445.7 millones de dólares de 1968 a 1972, habiendo reducido su participación relativa en el total de 10.1 a 8.6 por ciento. Las naciones en desarrollo le abastecieron a Austria mercancías por valor de 324.8 millones de dólares en 1972, habiendo participado con 6% en el total.

El saldo global deficitario de la balanza comercial austriaca se origina en sus transacciones con la Comunidad Económica Europea y principalmente con la República Federal de Alemania; con la mayoría de los otros países el desequilibrio de sus operaciones comerciales no tiene significación.

### 3) Política comercial

La política comercial de Austria se ha ido haciendo más liberal para ayudar a la intensificación de su comercio exterior. En el decenio 1950 lo hizo a través de negociaciones en la OCDE y más tarde como parte contratante en el Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT). Las concesiones

CUADRO 3

*Distribución geográfica del comercio exterior de Austria  
(Millones de dólares)*

Países	Exportación		Importación	
	1968	1970	1968	1972
<i>Total</i>	1 989.0	3 852.0	2 496.0	5 175.0
Países industrializados de economía de mercado	1 549.8	3 118.0	2 101.7	4 404.5
Canadá	26.4	48.6	12.1	20.9
Estados Unidos	92.5	174.2	83.5	167.5
Japón	9.6	26.8	15.4	88.3
Comunidad Económica Europea	801.7	1 490.5	1 433.3	2 996.3
Bélgica-Luxemburgo	24.8	43.8	44.5	98.9
Francia	45.1	93.0	98.0	211.7
Italia	205.1	370.2	179.3	373.3
Países Bajos	61.6	120.0	76.7	146.0
República Federal de Alemania	465.1	863.5	1 034.8	2 166.4
Asociación Europea de Libre Comercio	454.3	1 065.9	451.1	942.9
Dinamarca	36.6	82.4	35.5	67.8
Noruega	21.5	51.2	10.9	24.2
Portugal	14.3	32.8	11.8	21.6
Reino Unido	126.1	300.1	153.6	313.7
Suecia	73.3	154.7	52.6	140.4
Suiza	182.5	444.7	186.7	375.2
Otros	165.3	312.0	106.3	188.6
Finlandia	16.7	50.9	7.9	28.1
Grecia	19.7	34.1	8.2	11.5
Turquía	11.5	15.6	15.1	24.2
Yugoslavia	76.3	123.1	45.1	52.3
Sudáfrica	15.1	28.8	15.0	27.4
Otros	26.0	59.5	15.0	45.1
Países socialistas	302.3	468.6	251.5	445.7
Checoslovaquia	46.4	70.7	46.4	85.8
República Democrática Alemana	25.8	43.6	23.0	38.4
Hungría	52.0	92.8	40.4	84.7
Polonia	39.0	78.4	40.8	68.0
Rumanía	37.0	51.1	22.0	32.0
URSS	68.4	93.5	58.4	112.6
Otros	33.7	38.5	20.5	24.2
Países en desarrollo	136.9	265.4	142.8	324.8
Argentina	4.8	8.9	7.2	5.4
Brasil	4.0	27.2	25.2	49.7
Ecuador	1.1	1.0	5.9	4.0
Otros	127.0	228.3	104.5	265.7

Fuente: OECD, Overall Trade by countries, Serie A, enero de 1970 y octubre de 1973.

arancelarias acordadas en el GATT se han hecho exclusivamente a los miembros de ese organismo. Aquí debe subrayarse que Austria es uno de los pocos países industrializados de economía capitalista que no hace extensivo a México tales concesiones, puesto que no le otorga el tratamiento de nación más favorecida.

No fue dentro del GATT en donde intensificó sus negociaciones comerciales, sino en el marco de la Europa occidental. En 1960 se hizo miembro de la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC) y fue a estos socios (Dinamarca, Noruega, Portugal, Reino Unido, Suecia y Suiza) a los cuales eliminó las trabas a sus importaciones de manufacturas, no así a las de la mayoría de productos básicos para los cuales mantiene un fuerte sistema proteccionista.

En 1961, 1963 y 1971 Austria realizó negociaciones formales con la Comunidad Económica Europea (CEE) que la llevaran a la adopción de alguna forma de asociación sin comprometer su neutralidad política. Fue a principios de 1972 cuando tuvo éxito al negociar un acuerdo provisional con la Comunidad (firmado en julio del mismo año) que facilitó el libre comercio de productos industriales. El artículo 2, punto 2, de este Acuerdo establece que los derechos de importación y los cargos con efecto equivalente deberían ser reducidos al 70.0% de los derechos básicos a partir de la fecha en que dicho Acuerdo entrara en vigor, lo cual ocurrió el 1 de octubre de 1972. Adicionalmente, en el período comprendido del 1 de abril de 1973 al 1 de enero de 1974 se efectuó una reducción de 10%. Este tratado fue remplazado a principios de 1974 por el Acuerdo de Libre Comercio entre Austria y la CEE, que se

había negociado anteriormente en forma paralela a los de otros cuatro países (Islandia, Portugal, Suecia y Suiza) y la Comunidad.

El Acuerdo de Libre Comercio adoptado por Austria y la Comunidad Europea se refiere a mercancías comprendidas en los capítulos del 25 al 99 de la Nomenclatura Arancelaria de Bruselas (NAB), con algunas excepciones para las cuales se extiende la fecha de liberación hasta 1980. La gran mayoría de los artículos industriales a principios de 1974 ya habían reducido sus derechos recíprocos a la importación en 40% y seguirán tres reducciones anuales sucesivas de 20%, de tal manera que a principios de 1977 habrá un libre comercio para los artículos citados.

Austria, igual que la mayoría de los países de Europa occidental, mantiene una fuerte discriminación de los países en desarrollo, tanto por sus preferencias en la AELC, que ya comenzaron a extenderse a la Comunidad, como porque restringe sus concesiones a los asociados del GATT. Sin embargo, el 1 de abril de 1972 este país adoptó el sistema general de preferencias para manufacturas y semimanufacturas acordado en la UNCTAD, y con ello de hecho ha comenzado, aunque parcialmente, a ser extensivo al Tercer Mundo el tratamiento que otorga a los países industrializados de Europa occidental.

Conforme al esquema austriaco, para los artículos comprendidos en los capítulos 25 a 99 de la NAB, en una primera etapa los derechos de su arancel general o los establecidos para las partes contratantes del GATT (si estos últimos resultan menores) se reducirán 30.0% con algunas importantes excepciones, tales como el plomo en barras y los productos a los que se aplican las disposiciones del Acuerdo a Largo Plazo relativo al comercio internacional de textiles, y aquellos otros artículos que la ley austriaca somete a gravámenes especiales o a derechos compensadores. Asimismo, el esquema incluye a numerosos productos de los capítulos 1 a 24 de la NAB, los cuales también disfrutaron de reducciones arancelarias, si bien en diferente grado.\*

En sus relaciones comerciales con los países socialistas de Europa oriental, Austria tiene firmados diversos acuerdos bilaterales de comercio y de *clearing*. Los pagos con dichos países se realizan de preferencia sobre la base de la compensación en monedas convertibles; con la República Democrática Alemana hay un acuerdo de *clearing* en chelines. El comercio entre Austria y la República Popular China está regulado por un acuerdo que firmaron en 1972 y también incluye los pagos en moneda convertible, o en la moneda china: Reu-Min-Bi.

### III. COMERCIO DE MEXICO CON AUSTRIA

#### 1) Balanza comercial

Según las estadísticas mexicanas, las exportaciones de México a Austria han sido muy pequeñas e irregulares de un año a otro: en 1968 y 1969 no llegaron a 100 000 dólares, y después de subir en 1971 a un máximo de 329 000 dólares, al año siguiente se redujeron en 38 000. En los meses de enero a julio

\* Véanse los documentos UNCTAD, Sistema Generalizado de Preferencias, *Esquema de Austria*, TD/B/373/Add.3 del 16 de mayo de 1972 y el Amend. 1 del 23 de abril de 1973.

de 1973 ya se había superado un poco la pequeña cantidad exportada en todo el año anterior. Las compras que México hizo a Austria alcanzaron volúmenes mayores que sus ventas, pero ambas siendo minúsculas respecto a sus posibilidades. Estas adquisiciones presentan fluctuaciones de importancia entre un año y otro; su mayor valor fue en 1971 con 2.9 millones de dólares, habiendo disminuido en 500 000 dólares al año siguiente; también en el caso de éstas se aprecia una recuperación en el período enero-julio de 1973, pues ya se superaron los valores correspondientes al año de 1972. La diferencia en el valor de las exportaciones y las importaciones hizo que hubieran saldos negativos a México en el lapso bajo estudio, los que se han mantenido arriba de 2 millones de dólares, pero sin llegar a 3 (véase el cuadro 4).

CUADRO 4

Balanza comercial México-Austria  
(Miles de dólares)

Años	Exportación		Importación		Saldo
	Valor	Variación porcentual	Valor	Variación porcentual	
1968	82		1 957		- 1 875
1969	29	- 64.6	2 798	43.0	- 2 769
1970	265	913.8	1 907	- 31.9	- 1 642
1971	329	- 24.2	2 869	50.4	- 2 540
1972	291	- 11.6	2 424	- 15.5	- 2 133
Tasa media anual		37.0		5.5	
Enero-julio 1972 <sup>a</sup>	225		1 450		- 1 225
1973 <sup>a</sup>	303		2 687		- 2 384

<sup>a</sup> No incluye revaluación.

Fuente: Dirección General de Estadística y Banco de México, S. A.

CUADRO 5

Balanza comercial de Austria con México  
(Millones de dólares)

Años	Exportaciones a México	Importaciones de México	Saldo
1968	2.6	1.3	1.3
1969	3.4	2.2	1.2
1970	3.3	3.6	- 0.3
1971	4.3	4.6	- 0.3
1972	4.4	3.3	1.1

Fuente: Osterreichisches Statistisches Zentralamt, Der AUBENHANDEL Osterreichs 1968 y 1972.

Las estadísticas austriacas contenidas en el cuadro 5 difieren de los datos mexicanos; las primeras resultan superiores en ambas corrientes comerciales y sobre todo en las compras que Austria registra como hechas a México. Esto último es conocido como el comercio triangular a través de intermediarios, lo que en Austria adquiere una relativa mayor significación, puesto que

CUADRO 6

*Principales exportaciones mexicanas a Austria\**  
(Miles de dólares)

Concepto	1968	1969	1970	1971	1972
Total	82	29	265	329	291
Suma de los productos seleccionados	76	25	264	319	287
Tabaco rubio en rama	37	—	176	264	132
Acido cítrico	—	—	—	—	74
Partes sueltas para aparatos de televisión o de sus gabinetes	16	—	—	—	37
Automóviles para el transporte hasta de 10 personas	—	—	—	—	10
Artefactos de ónix, n.e.	6	2	6	13	10
Tequila	1	1	1	—	8
Motores o máquinas, motrices, de viento, de aire o de gas comprimido	—	—	—	—	7
Alhajas de plata	—	—	2	4	4
Ixtle de lechuguilla	—	—	—	—	1
Instrumentos musicales, n.e.	—	—	1	—	1
Artefactos de barro aun cuando esté vidriado o decorado	—	—	—	—	1
Artefactos de obsidiana	—	—	—	—	1
Fresas fresacas sin azúcar	—	—	—	—	1
Espárragos en conserva	—	2	29	30	—
Polibutadienoestireno en estado sólido	—	—	—	6	—
Artefactos de hierro o acero	—	—	1	1	—
Cuadros, pinturas o dibujos artísticos	—	—	1	1	—
Miel de abeja	—	6	—	—	—
Prendas de vestir de tela de fibras artificiales	—	—	2	—	—
Artefactos de piel de todas clases	2	—	1	—	—
Aceite esencial de limón	13	—	23	—	—
Medicamentos de uso en veterinaria	—	—	17	—	—
Artefactos de hule, de todas clases	1	—	4	—	—
Barras laminadas de bronce o latón	—	14	—	—	—
Otros	6	4	1	10	4

\* Incluye revaluación.

Fuente: Dirección General de Estadística.

dice haber adquirido en México más de 10 veces de lo que anotan las estadísticas oficiales mexicanas, la que puede explicarse por la distribución que de productos mexicanos hacen las firmas internacionales; por el desconocimiento del cliente o país final de las mercancías mexicanas; por las deficiencias en los medios de transporte, y en el caso específico de Austria porque las mercancías tienen que pasar por alguno o varios países europeos antes de llegar a su destino.

En la balanza comercial de Austria con México se aprecia un valor más regular en sus ventas hacia este último país y alcanzan un máximo de 4.4 millones de dólares en 1972. A su vez, las compras que registra procedentes de México también presentan una evolución continua ascendente hasta 1971 con 4.6 millones de dólares, habiéndose reducido en el año siguiente. En cuanto a los saldos de esta balanza comercial, Austria anota un ligero saldo negativo en 1970 y 1971; en los otros años el saldo le resulta positivo en más de un millón de dólares (véase el cuadro 5).

a) Exportaciones

En las estadísticas mexicanas se registra un número muy reducido de productos enviados a Austria y en general los valores son de muy baja cuantía. El más importante fue el tabaco rubio en rama que en 1971 registró 264 000 dólares y

después de reducirse a la mitad en 1972, de enero a julio de 1973 ya se había superado el valor de 1971. En la mayoría de las otras mercancías, con excepción de los artefactos de ónix n.e., tequila y alhajas de plata, a los escasos volúmenes se agrega

CUADRO 7

*Principales exportaciones mexicanas a Austria<sup>a</sup>*  
(Miles de dólares)

Concepto	Enero-julio	
	1972	1973
Total	225	303
Suma de los artículos seleccionados	218	292
Tabaco rubio en rama	132	270
Artefactos de ónix	6	10
Alhajas de plata con peso hasta de 100 gramos	2	8
Tequila en barriles de madera	4	4
Acido cítrico	74	—
Otros artículos no seleccionados	7	11

<sup>a</sup> No incluye revaluación.

Fuente: Dirección General de Estadística.

la irregularidad de un año a otro. Entre estas últimas se encuentran los espárragos en conserva, el aceite esencial de limón, la miel de abeja, y el ácido cítrico, etcétera (véanse los cuadros 6 y 7).

En cambio, las estadísticas austriacas presentan cifras mayo-

res, tanto en número como en valor, de los artículos importados de México. Se registran compras a México de tabaco en rama en 1972 por la suma de 650 000 dólares; de algodón en rama por 577 000; de café en grano por 318 000 y de otras mercancías agrupadas en rubros tales como materias primas de origen vegetal, concentrados de minerales no ferrosos, azúcar y

CUADRO 8

*Comercio exterior de Austria con México  
(Miles de dólares)*

Concepto	Exportaciones a México		Importaciones de México	
	1971	1972	1971	1972
<i>Total</i>	4 260	4 408	4 599	3 279
Alimentos y animales vivos	—	—	805	415
Frutas y sus preparaciones	—	—	39	17
Legumbres y sus preparaciones	—	—	53	14
Azúcar y miel	—	—	5	44
Café	—	—	686	318
Otros	—	—	22	66
Bebidas y abaco	—	—	66	663
Tabaco en rama	—	—	63	650
Otros	—	—	3	13
Materiales crudos no comestibles, excepto lubricantes	20	24	423	745
Algodón	—	—	225	577
Minerales y concentrados de metales no ferrosos	1	—	93	50
Materias crudas de origen vegetal, n.e.	—	—	78	109
Otros	19	24	27	9
Productos químicos	318	413	63	70
Elementos y compuestos químicos	163	257	30	32
Medicamentos	36	57	—	—
Materias plásticas	117	97	—	—
Otros	2	2	33	38
Productos manufacturados clasificados según la materia	997	1 248	3 211	1 329
Papel, cartón y sus manufacturas	281	137	—	—
Telas, excepto las de algodón	85	67	—	—
Telas especiales	197	284	—	3
Hierro en lingotes, esponjoso y en polvo	—	211	—	—
Barras y perfiles de hierro o acero	129	170	—	—
Planchas universales de hierro o acero	19	45	—	—
Tubería de hierro o acero	7	25	—	—
Herramientas de mano	105	156	—	—
Plata, platino y otros metales del grupo del platino	—	—	3 209	1 224
Otros	174	153	2	102
Maquinaria y equipo de transporte	2 371	2 204	—	9
Máquinas para oficina	—	62	—	—
Máquinas para el trabajo de los metales	427	180	—	—
Máquinas para la industria textil, pieles y cueros	598	812	—	—
Máquinas para industrias especializadas	498	170	—	7
Máquinas, aparatos y sus partes (excepto eléctricos)	436	821	—	2
Máquinas eléctricas	258	76	—	—
Otras máquinas y aparatos eléctricos	138	71	—	—
Otros	16	12	—	—
Artículos manufacturados diversos	554	519	31	48
Prendas de vestir	135	99	1	1
Instrumentos profesionales, científicos, etc.	71	123	—	—
Artículos manufacturados, n.e.	210	187	1	1
Artículos de joyería	8	15	25	37
Otros	130	95	4	9



miel y algunos compuestos químicos. Se contabiliza también una importación de plata por 1.2 millones de dólares (3.2 millones en 1971). Las estadísticas mexicanas no contienen información referente al movimiento comercial con Austria de este metal precioso.

b] Importaciones

Las importaciones mexicanas procedentes de Austria han consis-

tido fundamentalmente en manufacturas y bienes de producción. Entre los renglones que tuvieron relativa importancia en el período 1968-72 figuran los rodamientos, cojinetes, chumaceras, flechas y poleas y las máquinas, aparatos o artefactos para la industria del hule o de materias plásticas, con valores que superan los 200 000 dólares. Siguen las máquinas o aparatos para panadería; las máquinas para la industria textil y los corindones artificiales, que sobrepasan individualmente los 100 000 dólares.

CUADRO 9

*Principales importaciones mexicanas de Austria  
(Miles de dólares)*

Concepto	1968	1969	1970	1971	1972
<i>Total</i>	1 957	2 798	1 907	2 869	2 424
Suma de los productos seleccionados	1 243	2 117	1 466	2 318	1 895
Rodamientos, cojinetes, chumaceras, flechas y poleas	106	74	120	87	257
Máquinas, aparatos o artefactos para la industria del hule o de materias plásticas sintéticas o artificiales	159	—	120	76	240
Máquinas o aparatos para panadería, pastelería, galletería, etc.	55	126	238	17	185
Máquinas para la industria textil	5	—	15	246	160
Corindones artificiales	26	87	118	148	115
Proyectores para películas de formato	12	32	82	69	86
Resinas alcídicás (alquídicás) sin pigmentar	3	—	11	29	74
Máquinas o aparatos para torcer hilos metálicos aislados o sin aislar	—	—	—	—	61
Ferrovanadio	—	—	—	—	55
Chapas de acero aleado	10	11	3	47	44
Microscopios binoculares	3	18	5	—	43
Papel y cartón	40	4	38	93	43
Cilindros de hierro o acero fundido	—	—	—	44	41
Mecheros o encendedores	465	625	343	174	39
Hoces o guadañas	—	—	2	30	39
Audífonos	6	9	3	17	38
Partes o piezas sueltas de máquinas para la fabricación de pasta celulósica y acabado de papel o cartón	11	24	30	28	35
Selladores	35	50	46	65	32
Compuestos heterocíclicos hexagonales	—	—	—	—	30
Instrumentos o aparatos eléctricos o electrónicos para medir magnitudes eléctricas	21	46	37	18	29
Válvulas	12	—	—	5	29
Barras de acero aleadas, n.e.	50	11	2	39	25
Pigmentos, opacificantes o colores preparados, etc.	6	5	16	21	25
Anhidrido maleico	16	13	16	25	24
Barras, flejes, planchas o láminas de acero inoxidable	3	22	26	17	23
Moldes de acero para máquinas de inyección o compresión de materias plásticas o artificiales	—	—	—	—	22
Máquinas herramientas para el trabajo de los metales	61	22	70	30	21
Antibióticos	5	5	17	20	21
Pesas u otras partes o piezas sueltas	24	—	25	13	18
Cuadros o pinturas sobre tela	23	34	36	13	15
Cojines neumáticos (higiénicos)	5	8	4	11	15
Piedrecillas de aleaciones pirofóricas	49	77	17	—	14
Cámaras tomavistas	3	8	16	20	12
Prendas de vestir exteriores, accesorios para las mismas y otros artículos de punto no elástico ni ahulado	32	20	10	11	2
Trenes de laminación	—	672	—	522	—
Cortadores de carbón mineral	—	124	—	394	—
Otros	714	681	441	551	529

Las máquinas o aparatos para torcer hilos metálicos aislados o sin aislar; el ferrovanadio; los compuestos heterocíclicos hexagonales, y los moldes de acero para máquinas de inyección o compresión de materias plásticas o artificiales fueron artículos que México adquirió en Austria por primera vez en 1972, en tanto que dejó de comprarle trenes de laminación y cortadores de carbón mineral, los cuales tuvieron importancia en 1969 y 1971. Los mecheros y encendedores, que habían tenido significación en 1968 y 1969 la redujeron paulatinamente hasta tener valores muy bajos en 1972 (véase el cuadro 9).

En el cuadro 10 se reproduce la lista de las mercancías que México adquirió de Austria en los meses de enero a julio de 1973 respecto al mismo período del año anterior; la encabeza las máquinas para el estampado con valor de 500 000 dólares y siguen con más de 100 000 dólares las máquinas para fabricar hilados de papel; corindones artificiales; rodamientos de bolas; barnices; máquinas de inyección y cilindros de hierro o acero.

CUADRO 10

*Principales importaciones procedentes de Austria  
(Miles de dólares)*

Concepto	Enero-julio	
	1972	1973
<i>Total</i>	1 450	2 687
Suma de los artículos seleccionados	1 190	2 403
Máquinas para el estampado	—	503
Máquinas para fabricar hilados de papel	—	161
Corindones artificiales	48	135
Rodamientos de bolas	60	120
Barnices	—	109
Máquinas de inyección	168	123
Cilindros de hierro o acero fundido	23	103
Papeles o cartones con peso inferior o igual a 50 gramos	18	80
Hoces o guadañas	37	77
Máquinas para dividir o moldear para panaderías	19	62
Chapas de aceros aleados	19	62
Cojinetes o bujes	15	55
Melamina	3	54
Microscopios binoculares	15	54
Máquinas o aparatos para panaderías, n.e.	18	46
Máquinas extractoras mediante solventes	—	40
Microscopios ópticos, n.e.	—	33
Resinas aléldicas sin pigmentar	39	32
Máquinas enrolladoras de alambre	—	30
Proyectores para películas	59	25
Imitaciones de piedras preciosas	3	25
Barras de acero inoxidable	11	24
Objetos de vidrio, n.e.	2	24
Aceros aleados, n.e.	—	24
Rodamientos de rodillos curvos	4	24
Tornos copiadores con volteo	—	23
Audifonos	33	22
Vidrio granulado	13	21
Perfiles de hierro o acero con espesor mínimo de 3 mm.	21	20

Concepto	Enero-julio	
	1972	1973
Sal de sodio	—	18
Planchas o láminas de acero inoxidable con espesor de 4 milímetros	6	18
Aparatos múltímetros	15	17
Moldes de acero cilíndricos	—	17
Máquinas mixtas que trabajen por arranque de materia	11	17
Partes para máquinas para fabricar pasta de celulosa	14	16
Aparatos para cromatografía de gases	—	15
Rodamientos de rodillos cilíndricos	10	15
Aparatos proyectores de películas de formato, hasta 35 milímetros	—	15
Máquinas o aparatos para rellenar productos	31	15
Rodamientos de rodillos cónicos	11	14
Aparatos sellados	18	13
Acido maleico	—	12
Vidrio en laminillas	12	12
Aparatos micrátomos	—	11
Catgut, incluso cromado	—	11
Chapas de aceros aleados con espesor superior a 66 mm	19	11
Cojines neumáticos	9	10
Oxido de aluminio	—	10
Válvulas de funcionamiento automático	10	9
Tejidos de fibras textiles sintéticas	1	8
Preparaciones para tinta	14	8
Anhidrido maleico	14	3
Aparatos automáticos para fabricar galletas	93	—
Máquinas para torcer hilos	61	—
Ferrovanadio	55	—
Calandrias laminadoras, n.e.	50	—
Artesas mecánicas o máquinas amasadoras	18	—
Flejes de acero inoxidable con espesor inferior o igual a 4 mm	—	—
Planchas macizas de acero aleado	15	—
Máquinas de calcular electrónicas	13	—
Alfa fluoro	12	—
Lámparas para luz relámpago	12	—
Papel del color natural de la pasta	11	—
N,N'-Dibencileno diamín bis (bencilpenicilina)	10	—
Otros artículos no seleccionados	260	284

Fuente: Dirección General de Estadística.

IV. VISITA DEL PRESIDENTE DE MEXICO

En la primera quincena de febrero de 1974 el Lic. Luis Echeverría Alvarez, presidente de México, visitó a cuatro países europeos. Entre ellos, estuvo en la República de Austria con el doble propósito de asistir a la reunión del Club de Roma que se celebró en Salzburgo y de examinar y fortalecer las relaciones de interés bilateral y multilateral con las máximas autoridades austriacas: su presidente, el Dr. Franz Jonas, el canciller Dr. Bruno Kreisky y otras distinguidas personalidades. Al mismo

tiempo obtuvo un franco y decisivo apoyo hacia la trascendental iniciativa mexicana de una Carta de los Derechos y Deberes Económicos de los Estados que se está revisando en el seno de las Naciones Unidas y que habrá de servir a la paz mundial, a unas relaciones económicas más justas entre los países con mayor evolución y el Tercer Mundo, que contribuya a un crecimiento económico más equilibrado entre los países con diferente grado de desarrollo.

En cuanto a los asuntos bilaterales, el comunicado de prensa conjunto que dieron a conocer las autoridades austriacas y mexicanas, subraya la necesidad de incrementar el comercio y la cooperación económica entre ambos países. También hicieron hincapié en que el comercio recíproco era necesario realizarlo en forma directa, ya que actualmente se reconoció que parte de él se efectúa a través de terceros.

Más específicamente los puntos principales que se acordaron en materia económica y que afectan las relaciones entre ambos países, fueron los siguientes:

a] La suscripción de un convenio comercial a fin de crear mejores condiciones para su intercambio y cooperación económica y para ello se decidió establecer una comisión mixta que se reúna en Austria y en México.

b] Con la tecnología austriaca se creará un Centro de Estudios Tecnológicos Forestales en El Salto, Durango, para capacitar a técnicos mexicanos en el mejor aprovechamiento de la riqueza forestal.

c] También en materia de tecnología, ambos gobiernos firmaron dos acuerdos sobre intercambio de estudiantes, investigadores y especialistas.

El Centro de Estudios Tecnológicos Forestales se localizará en un perímetro de 20 hectáreas y será construido por México; la enseñanza y el equipo serán proporcionados por Austria; recibirán instrucción unos 120 estudiantes y se procesarán anualmente 25 000 metros cúbicos de madera. Se mantendrán tres técnicos austriacos por un período de tres años para capacitar al personal del mencionado Centro y al mismo tiempo 20 mexicanos habrán de estudiar en Austria para prepararse como técnicos madereros industriales y técnicos afiladores.

En términos generales, el viaje del Presidente de México por los cuatro países de Europa se estima que generará a corto plazo un impulso a las exportaciones mexicanas; un importante número de coinversiones industriales en rubros que estamos importando o que habremos de exportar; la adquisición de la más avanzada tecnología; el establecimiento de nuevos sistemas de comercialización para los productos mexicanos y la captación de corrientes adicionales de turismo.

Del 14 al 18 de noviembre de 1973 una misión comercial de Austria visitó México, estuvo encabezada por el Sr. Philipp Von Schaeffer, director general de la Sección Federal de la Industria de Austria. En esa ocasión se examinó la posibilidad de contar con bodegas de almacenamiento, financiadas por ambos países, en las que los productores mexicanos pueden esperar el momento oportuno para ser vendidos a Europa oriental y el Medio Oriente. Esta delegación austriaca se interesó por adquirir, entre otros, los siguientes productos agrícolas de México: aguacate,

café, cítricos, espárragos enlatados, fresa y tomate. Además mostraron deseos de comprar artesanías y textiles mexicanos. Insistieron en que los productos satisfagan los requerimientos de calidad, precios competitivos y que México promueva y dé a conocer su oferta, agregando que esto último lo consideraban indispensable para que los empresarios mexicanos se familiaricen con el mercado austriaco.

Algunas firmas austriacas, entre las que se encuentran las fabricantes de bicicletas, cristal óptico, aparatos médicos y auditivos, realizan proyectos para aprovechar las facilidades y los beneficios que México ofrece para el establecimiento de empresas maquiladoras, especializadas en el ensamble de productos para la exportación.

El renglón de industrias austriacas que han realizado inversiones acompañadas de capital mexicano es muy reducido, entre las empresas establecidas figuran Schrack de México, productora de reguladores magnéticos; Industrias Kores de México, fabricante de artículos para oficina; Austro-Mex, y Abrasivos Especiales, la primera produce discos cortadores, ladrillos abrasivos, lijas, etc., y la segunda aparece como empresa importadora y distribuidora; Austroplan de México, especializada en bienes raíces y como su asociada Ingeniero Intercontinentales.

Hace poco tiempo que la gran empresa austriaca Voest Alpine (de la Unión Austriaca de Acerías y Talleres Siderúrgicos) creadora del método "LD" para la oxigenación del acero, ganó la licitación para montar en México una planta de aceración para el complejo siderúrgico Lázaro Cárdenas-Las Truchas, la cual quedará terminada el primer semestre de 1976 y contribuirá a la producción anual de 1.5 millones de toneladas de acero.

## V. CONCLUSIONES

1. En el período 1968-72 la economía austriaca mantuvo un fuerte ritmo de expansión al crecer su PNB a razón del 6.5% anual; ello fue factible realizarlo por el bajo crecimiento en el consumo que favoreció al ahorro y a la inversión bruta fija (esta última en 1972 representó el 30.3% del PNB); hubo incrementos sostenidos en la productividad que no fueron neutralizados con alzas en los costos y con ello elevaron el poder competitivo de sus productos. Aunque también han sufrido presiones inflacionarias, éstas pudieron mantenerse con incrementos anuales de precios por debajo de 6%, al mismo tiempo que se han mejorado los salarios contractuales por encima de los aumentos de precios al consumidor, consiguientemente elevando el nivel de vida. Se ha logrado reducir a un mínimo el desempleo y contratar a 200 000 trabajadores extranjeros.

2. El crecimiento económico demandó grandes cantidades en importaciones de materiales indispensables que no pudieron ser cubiertos con exportaciones y que sólo parcialmente fueron compensados con las entradas netas de las divisas que dejan los turistas. El favorable comportamiento de la cuenta de capital, auspiciado por la situación monetaria internacional y la fortaleza de la economía austriaca, permitieron que el saldo de su balanza de pagos le permitiera acumular mayores reservas de divisas e inclusive revaluar su moneda respecto al dólar.

3. Esta situación bonancible en el desarrollo económico de

Austria mantuvo su vigor durante 1973; elevó sus niveles de ocupación y aumentaron aún más los salarios y las presiones sobre los costos, los precios se estima que subieron en 7.5%, mientras que se sostuvo el rápido crecimiento de sus corrientes comerciales.

4. La proporción del comercio exterior al PNB austriaco es ligeramente superior a una quinta parte, lo que refleja sus relaciones de interdependencia económica. De 1968 a 1972 mientras que las exportaciones crecieron a una tasa anual de 18%, sus compras al exterior lo hicieron a razón de 20% anual, habiéndose acentuado su déficit en la balanza comercial. En la estructura por productos que intercambia en el exterior sobresalen las manufacturas con un mayor valor agregado.

5. En la distribución geográfica del comercio exterior austriaco se reflejan sus esfuerzos de liberación a los obstáculos del intercambio que se han concentrado en los países industrializados de economía de mercado y hacia los cuales canaliza poco más de las cuatro quintas partes del total y en donde sobresalen sus relaciones con los países más avanzados de Europa occidental, principalmente la República Federal de Alemania, con quien mantiene prácticamente el déficit global de su balanza comercial.

6. Con las otras regiones del mundo también ha elevado sus transacciones comerciales; más moderadamente hacia los países de economía centralmente planificada y al conjunto de naciones en desarrollo; con estas últimas apenas intercambia el 7 o 6% de sus totales comerciales (exportación y/o importación) de Austria.

7. La política comercial austriaca ha tendido a reducir sus obstáculos a las importaciones en negociaciones que han beneficiado a sus exportadores. Primero fue en la OCDE y más tarde en el marco del GATT. Sin embargo, donde realmente ha eliminado sus barreras para los productos de la industria ha sido primero como miembro de la Asociación Europea de Libre Comercio y desde octubre de 1972 ya comenzó a extenderlo a la Comunidad Europea, en un proceso que concluirá a principios de 1977 y que mantiene su neutralidad política, la cual no le ha permitido intervenir en formas más avanzadas de integración europea. De esta manera ha reforzado su participación en los acuerdos regionales de Europa occidental, limitados a la libertad comercial, pero discriminando hacia otras regiones.

8. Austria ha sido una de las pocas naciones que no ha otorgado a México el trato de nación más favorecida que extiende a las partes contratantes del GATT y por lo tanto aplica los aranceles más altos a nuestro país. Sin embargo, le hace extensivo su sistema general de preferencias no recíprocas ni discriminatorias acordado en la UNCTAD y que aplica desde abril de 1972, principalmente para productos industriales (con notables excepciones a los productos de trabajo intensivo) con reducciones del 30% en una primera etapa; también se incluyen algunos productos básicos, los cuales no han sido afectados de manera importante ni en las negociaciones con los bloques regionales de Europa occidental.

9. Conforme a las cifras oficiales de nuestro país, las ventas mexicanas a Austria no han llegado a los 400 000 dólares anuales; se trata de unos cuantos productos cuyos valores fluctúan de un año a otro, distinguiéndose con relativa impor-

tancia el tabaco rubio en rama, entre otras materias primas. Las importaciones de México a ese país europeo presentan fluctuaciones y su límite anual no alcanza los tres millones de dólares; se trata en su gran mayoría de bienes de producción, equipo y maquinaria. El desequilibrio comercial implica saldos negativos a México.

10. Las estadísticas austriacas hacen elevar sus compras a México, aunque irregularmente, hasta un máximo de 4.6 millones de dólares en 1971, en donde sobresalen el algodón en rama, las de café en grano, plata, miel, materias crudas vegetales y algunos concentrados de minerales no ferrosos. Esto es posible debido al comercio triangular y a la presencia de intermediarios, sobre todo cuando esas mercancías tienen que pasar por uno o más países para llegar a Austria y tomando en cuenta que en México no se reconoce el destino final de sus artículos.

11. En la primera quincena de febrero de 1974 el presidente de México, Lic. Luis Echeverría Álvarez, visitó a cuatro países de Europa. Al igual que sucedió en las otras naciones, en la República de Austria examinó y fortaleció las relaciones de interés bilateral y multilateral; el Presidente de Austria, Dr. Franz Jonas, y el Canciller Dr. Bruno Kreisky, dieron su pleno apoyo a la trascendental iniciativa mexicana de una Carta de Derechos y Deberes Económicos de los Estados que habrá de contribuir a un crecimiento económico más equilibrado y justo entre las naciones industrializadas y las del Tercer Mundo.

12. Con motivo de esta visita se suscribió un convenio comercial a fin de crear mejores condiciones para el intercambio y cooperación económica entre Austria y México; para ello se decidió establecer una Comisión Mixta que habrá de reunirse periódicamente. También se hizo hincapié en que el comercio recíproco debía realizarse en forma directa y no a través de intermediarios. Se acordó el establecimiento de un Centro de Estudios Tecnológicos Forestales en El Salto, Durango, con la ayuda técnica de Austria.

13. En términos generales, el viaje del Presidente de México por los cuatro países de Europa se estima que generará a corto plazo un impulso a las exportaciones mexicanas; un importante número de coinversiones industriales en rubros que estamos importando o que habremos de exportar; la adquisición de la más avanzada tecnología; el establecimiento de nuevos sistemas de comercialización para los productos mexicanos y la captación de corrientes adicionales de turismo.

14. Un análisis a fondo de los obstáculos que Austria todavía mantiene y que entorpece mayores ventas de productos mexicanos podría aliviarse si ambos países intervienen en las próximas negociaciones que tendrán lugar en el GATT, sin demérito de la ampliación de concesiones que ese país podría hacer dentro del sistema general de preferencias, de la UNCTAD y que, al menos, ha comenzado a poner fin a la discriminación que en sus aranceles había hecho al Tercer Mundo.

15. Para aquellos interesados en intensificar las relaciones económicas con Austria, existe en ese país una Cámara Mexicana de Comercio y pueden dirigirse al director ejecutivo, Dr. Federico Elías Blanco, con dirección en Pernerstorfergasse 57, A-1100, Viena. El embajador mexicano es el Lic. Ulises Schmill Ordóñez en la siguiente dirección: Gonzagagasse 2-1-5, Viena 1010.